
Rua Bernardino Monteiro, 22, Centro 
Domingos Martins-ES, CEP: 29.260-000

www.domingosmartins.es.gov.br

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4387/2025

CONCEDE  LICENÇA  POR  GESTAÇÃO  A 
KATIANE LIMA PIROLA BRAU GUIMARAES – 
PROFESSOR A.

O Prefeito de Domingos Martins, no Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica concedida licença por gestação, de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos, no período de 15 de novembro de 2025 a 13 de maio de 2026,  à 
Katiane Lima Pirola Brau Guimaraes – Professor A, lotada no âmbito da Secretaria 
Municipal de  Educação –  conforme  perícia de atestado  homologado  encaminhado pela 
empresa Medtrab Medicina e Segurança do Trabalho – LTDA – ME – Grupo Innovar, nos 
termos do Art. 131 da Lei Complementar nº 056/2022 – Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Domingos Martins – ES.

Parágrafo único. Os primeiros 120 dias da licença por gestação serão arcados 
pelo  Instituto Nacional  do Seguro Social (INSS) e os demais  60 dias pela  Prefeitura 
Municipal de Domingos Martins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 
retroativos a 15 de novembro de 2025.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Domingos Martins – ES, 27 de novembro de 2025.

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Prefeito 

 


